ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PLEIKU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3564 /UBND-VHXH
V/v triển khai một số nội dung

phòng, chống dịch COVID-19

 trong tình hình mới

  Pleiku, ngày 18  tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

                - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;

                           - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 394/CV-BCĐ ngày 18/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh Gia Lai về việc triển khai một số nội dung phòng, chống

dịch COVID-19 trong tình hình mới;

 h m đ m b o s c  h e cho người dân và thực hiện m c ti u   p, vừa chống

dịch vừa phát triển  inh tế, b o vệ “vùng xanh” trong tình hình mới; Được sự thống nhất

của Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố y u cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị thuộc Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 các xã, phường triển  hai một số nội dung sau:

1. Tiếp t c tạm dừng các loại hình hoạt động, dịch v , kinh doanh chưa thiết yếu

như sau:

- Các quán bar/pub, vũ trường,  arao e, các dịch v  massage, xông hơi;

- Các điểm  inh doanh, cung cấp trò chơi điện tử, game online, các đại lý

internet; rạp chiếu phim, các cơ sở thẩm mỹ, spa;

- Dừng việc tổ ch c cưới tại nhà hàng,  huyến cáo lùi thời gian tổ ch c lễ cưới

hoặc chỉ tổ ch c trong phạm vi gia đình ( hông quá 30 người) nhưng đ m b o theo

quy định phòng chống dịch, và được chính quyền địa phương đồng ý.

- Các hoạt động tang lễ tổ ch c trong nội bộ gia đình,  hông quá 10 người tại 1

thời điểm,  hông đón  hách ngoài địa phương, thực hiện nghi m 5K và các quy định

đ m b o an toàn về phòng, chống dịch.

- Tạm dừng các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo tập trung tại các cơ sở tôn giáo, các

điểm đăng  ý sinh hoạt tôn giáo cho đến  hi có thông báo mới.

2. Các loại hình được ph p hoạt động tại vùng xanh - vùng bình thường mới

nhưng ph i tuân thủ nghi m các quy định về phòng, chống dịch từ 00 giờ 00 ngày

19/9/2021:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường hội, họp làm việc trực tuyến;

triển  hai đồng bộ, hiệu qu  hơn nữa các dịch v  công trực tuyến m c độ 3,4; đối với

các hoạt động hội họp quan trọng thực hiện nhiệm v  chính trị tại địa phương, đơn vị,

ph i xem x t tính chất, m c độ quan trọng để chủ động quyết định và chịu trách

nhiệm về việc tổ ch c.

- Không tập trung quá 20 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện,

nơi công cộng.

-2-

- Các điểm, câu lạc bộ thể d c thể thao, sân bóng, hồ bơi; các phòng gym,

yoga, câu lạc bộ võ thuật, câu lạc bộ s c  hoẻ được ph p hoạt động nhưng  hông

được quá 20 người trong cùng 1 thời điểm và  hông gian ph i đ m b o thoáng, thông

 hí;  hông cho ph p tổ ch c trong  hông gian  ín, hoạt động thể thao tiếp xúc trực

tiếp; thực hiện nghi m các quy định trong phòng chống dịch COVID-19.

- Các quán, nhà hàng  inh doanh dịch v  ăn uống, gi i  hát, cà ph  được hoạt

động; gi m 50% công suất, số lượng ph c v  theo đăng  ý nhưng đ m b o 5K, giãn

cách giữa các bàn tối thiểu 2 m t; chủ nhà hàng, quán ăn, nhân vi n ph c v  và  hách

buộc qu t mã QR code  hai báo y tế và đo thân nhiệt,  hử  huẩn theo quy định; nếu

có bất thường  hẩn trương điện thoại đường dây nóng cho cơ quan y tế.

- Các điểm bán hàng ăn, cà ph , gi i  hát tr n vỉa hè, đường phố, chợ đ m chỉ

được bán mang về; tuân thủ 5K.

- Các cơ sở cắt tóc, uốn tóc, làm móng, gội đầu; các chợ dân sinh, chợ tự phát

được hoạt động nhưng ph i đ m b o các quy định trong phòng chống dịch.

3. Thời gian cho học sinh các trường Tiểu học, THCS tr n địa bàn Thành phố đi

học tập trung theo hướng dẫn tại Công văn số 2041/SGDĐT-VP ngày 11/9/2021,

Công văn số 2043/SGDĐT-VP ngày 12/9/2021 của Sở Giáo d c và Đào tạo tỉnh Gia

Lai về việc thời gian đi học của học sinh cấp học Tiểu học, THCS, THPT, học vi n

các cơ sở giáo d c nghề nghiệp công lập và ngoài công lập thuộc Tỉnh:

- Đối với các trường học thuộc các xã, phường là vùng xanh theo quy định tại

Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng,

chống dịch COVID-19: Tổ ch c đi học tập trung kể từ ngày 20/9/2021.

- Đối với các trường học thuộc các xã, phường là các vùng đ , vùng cam, vùng

vàng: Tiếp t c phương án tổ ch c dạy học trực tuyến cho đến  hi có thông báo mới.

4. Thống nhất triển  hai Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31 tháng 05

năm 2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia về việc “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và

các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19” với các

quan điểm chỉ đạo như sau:

 - Thực hiện nguy n tắc người đ ng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp chỉ đạo

và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tr n địa bàn, phạm vi qu n lý.

Triển  hai thực hiện tốt phương châm “2 chống, 3 xây”: Chống chủ quan, lơ là mất

c nh giác, tho  mãn; chống dịch bệnh xâm nhập từ b n ngoài vào cộng đồng; xây

dựng  ế hoạch cho tình huống xấu hơn,  hông bị động trong công tác phòng chống

dịch; xây dựng  ế hoạch  hông  hủng ho ng về an sinh xã hội;  ế hoạch tuy n

truyền vận động nhân dân chủ động thích  ng với dịch bệnh trong tình hình mới.

       - Thực hiện phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương

tiện, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

       -  ắm bắt chính xác tình hình, đánh giá và dự báo nguy cơ theo 4 m c “ guy cơ

rất cao”, “ guy cơ cao”, “ guy cơ”, “Bình thường mới” cho từng địa bàn.

       - Các xã, phường quán triệt tinh thần “chủ động tấn công” và nguy n tắc phòng

chống dịch “phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử

lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình”, luôn chuẩn bị cho các tình huống xấu

hơn. Đưa ra các gi i pháp tương  ng với từng m c nguy cơ; cần áp d ng ở phạm vi

-3-

phù hợp với  ết qu  điều tra dịch tễ, theo c m dân cư hoặc  hu vực,  hông nhất thiết

ph i toàn bộ đơn vị hành chính.

       - Các gi i pháp gồm nhóm bắt buộc và nhóm do chính quyền địa phương bổ

sung hoặc quyết định ở m c cao hơn, nhanh hơn phù hợp với tình hình thực tế nh m

đ m b o m c ti u   p.

       - B n đồ chống dịch được hình thành dựa tr n các dữ liệu bắt buộc ph i cập

nhật từ cấp xã trở l n và thống nhất áp d ng tr n toàn Tỉnh do Thường trực Ban Chỉ

đạo Tỉnh quyết định và thông tin 17 giờ mỗi ngày hoặc  hi có tình huống.

 5. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các xã, phường:

- Tăng cường công tác  iểm tra các cơ sở  inh doanh ăn uống, các quán cà ph , các

quán vỉa hè, hướng dẫn thực hiện giãn cách, hạn chế t  tập đông người; đồng thời hướng

dẫn người dân thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định tại Quyết định số

3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Sổ tay “Hướng dẫn phòng,

chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”; Quyết định số

2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá m c độ nguy cơ và các biện pháp hành

chính tương  ng trong phòng chống dịch COVID-19.

- Xây dựng b n đồ chống dịch và chuyển về Trung tâm Y tế tổng hợp, cập nhật

tr n địa bàn toàn thành phố Plei u để báo Thường trực Ban Chỉ đạo Tỉnh xem x t,

đánh giá.

6. Phòng Văn hóa – Thông tin Thành phố:

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao Thành phố và UB D
các xã, phường tăng cường công tác tuy n truyền phòng, chống dịch COVID-19 trên
địa bàn Thành phố và các nội dung chỉ đạo tại văn b n này.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Văn phòng HĐ D - UBND, phòng Tài
chính – Kế hoạch Thành phố và các cơ quan, đơn vị, UB D các xã, phường tăng

cường công tác  iểm tra việc chấp hành, tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch

của tổ ch c, cá nhân; tham mưu UB D Thành phố xử lý nghi m nếu có vi phạm.

- Hướng dẫn Ban chỉ đạo các xã, phường tăng cường  ng d ng công nghệ

thông tin để qu n lý gắn với nâng cao hiệu qu  hoạt động của Tổ Covid cộng đồng.

7. Phòng Quản lý đô thị Thành phố:

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin, Văn phòng HĐ D-UBND
Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố triển  hai cập nhật b n đồ chống dịch của
Thành phố theo  hu vực dân cư, địa hình, tổ dân phố tại Quyết định số 2686/QĐ-
BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

8. Phòng Kinh tế Thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan li n quan hướng dẫn các ti u chí, ti u chuẩn
đ m b o các biện pháp phòng, chống dịch đối với các cơ sở  inh doanh; chợ dân

sinh, si u thị. Thực hiện việc  iểm tra, giám sát  ịp thời xử lý các cơ sở
vi phạm.

9. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị li n quan, UB D các xã, phường chủ

động trong công tác hậu cần theo phương châm 4 tại chỗ, nhất là tại cơ sở; chuẩn bị

-4-

các phương án ở m c cao trong mua sắm, huy động các nguồn lực phòng, chống

dịch,  hông để lúng túng  hi dịch bùng phát; đ m b o việc tổ ch c và điều phối hiệu

qu  nguồn lực (về nhân lực y tế, vật tư, trang thiết bị…).

10. Phòng Giáo dục – Đào tạo Thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS tr n địa bàn

Thành phố  hẩn trương chuẩn bị các điều  iện để tổ ch c cho học sinh được đến

trường an toàn, đồng thời tuy n truyền tạo sự đồng thuận của ph  huynh  hi con em

mình đi học.

- Xây dựng phương án c  thể để đ m b o công tác dạy và học trong điều  iện

hiện nay.

11. Công an Thành phố:

Tham mưu UB D Thành phố triển  hai các biện pháp  iểm soát b n ngoài,

qu n lý chặt b n trong nhất là  iểm soát các yếu tố nguy cơ như lái xe vận t i hàng

hoá, người từ địa phương  hác đến và về.

12. Trung tâm Y tế Thành phố:

- Khẩn trương triển  hai thực hiện các nội dung tại Văn b n số 3509/UB D-

VHXH ngày 15/9/2021 của UB D Thành phố về việc xây dựng  ế hoạch thành lập

Trạm Y tế lưu động tr n địa bàn thành phố Plei u.

- Hướng dẫn các xã, phường xây dựng B n đồ thông tin dịch tễ; tổng hợp tham

mưu UB D Thành phố xây dựng B n đồ thông tin dịch tễ của Thành phố theo Quyết

định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,
chống dịch COVID-19.

  13. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Khẩn trương rà soát,  iện toàn Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống

dịch COVID-19 các xã, phường. Huy động toàn bộ hệ thống chính trị, nhất là hệ thống

chính trị tại cơ sở tham gia trực tiếp, đóng vai trò quan trọng trong phòng, chống dịch;

b o đ m sự phối hợp chặt chẽ, hiệu qu  giữa các cấp, các ngành, các lực lượng.

- Chủ động phối hợp Công an Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố qu n lý

chặt đối với xe và lái xe vận t i hàng hoá, người từ địa phương  hác đến và về, người

và gia đình đang thực hiện cách ly tại nhà; tăng cường  ng d ng công nghệ thông tin

để qu n lý gắn với nâng cao hiệu qu  hoạt động của Tổ Covid cộng đồng (qu n lý

theo nhóm 30-40 hộ gia đình liền  ề).

 - Tăng cường  iểm tra thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 của

các cơ sở  inh doanh dịch v  ăn uống, các quán vỉa hè, việc chấp hành 5K, nhất là

việc chấp hành đeo  hẩu trang của người dân, xử lý nghi m các trường hợp vi phạm.
Các xã, phường tiếp t c triển  hai phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới với
phương châm mỗi xã, phường là một “pháo đài”, mỗi người dân là một “chiến sĩ” và
thực hiện tốt các nhiệm v  của xã, phường trong công tác phòng, chống dịch COVID-
19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ tịch UB D các xã, phường chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UB D

Thành phố về công tác phòng, chống dịch COVID-19 tr n địa bàn qu n lý.

-5-

          14. Riêng đối với UBND các xã, phường (Thắng Lợi, Phù Đổng, An Phú,

Tây Sơn): Tổ ch c  iểm soát nghi m ngặt đối với c m dân cư, tổ dân phố còn yếu tố

nguy cơ cao, nguy cơ để hạn chế nguồn lây bệnh nếu còn trong cộng đồng, tiếp t c

giám sát dịch tễ chặt và phối hợp Trung tâm Y tế Thành phố để tiến hành x t nghiệm

tầm soát theo quy định.

 15. Đề nghị Bí thư Đảng ủy các xã, phường:

Tiếp t c n u cao trách nhiệm, quan tâm chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

COVID-19. Thực hiện nguy n tắc người đ ng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp chỉ

đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tr n địa bàn, phạm vi qu n lý.

Triển  hai thực hiện tốt phương châm “2 chống, 3 xây”.

  16. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể Thành phố: Tiếp t c

tuy n truyền, vận động đoàn vi n, hội vi n và người dân thực hiện nghi m các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19; tham gia cùng với chính quyền giám sát các

trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch.

 hận được Công văn, y u cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID –

19 các xã, phường triển  hai thực hiện./.

(Gửi kèm Công văn số 394/CV-BCĐ ngày 18/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 của tỉnh Gia Lai)

Nơi nhận:

-  hư tr n;
- UB D Tỉnh (B/cáo);

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc Tỉnh;

- Báo Gia Lai; Đài PT-TH Tỉnh;

- Đ/c Bí thư Thành ủy,

 Trưởng BCĐ TP (B/cáo);

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- TTr HĐ D TP;

- Lãnh đạo UB D TP;

- Các đ/c thành vi n BCĐ TP;

- Trung tâm VHTTTT TP (đưa tin);

- Đ/c Duy n – CVVP (theo dõi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-09-18T14:03:51+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-09-18T14:04:07+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!